
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0217 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de novembro de 2019 | Circulação: Terça-feira, 19 de novembro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 05 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 05 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

PORTARIA  Nº 267/2019, URUOCA/CE 18 NOVEMBRO DE 

2019. 
  
Exonerar a Diretoria Executiva do Conselho Municipal da 
Assistência Social.. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata o inciso II, o art. 82 da Lei Orgânica 
do Município de Uruoca, 
 
CONSIDERANDO: que a portaria anterior de Nº 266/2019 de 14 de 
Novembro de 2019, possuem um erro material, fica a mesma 
revogada para quaisquer fins. 
 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar e empossar os membros que constituirão o 
Conselho Municipal de Assistência Social, para o mandato de 22 de 
Janeiro de 2018 a 22 de Janeiro de 2020 conforme abaixo relaciona: 
 
Art. 2º Fica assim nomeada a Portaria do Conselho Municipal da 
Assistência Social-CMAS 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL,TRABALHO,EMPREENDEDORISMO E RENDA 
Maria Zuleide Dourado Fujihara – Titular 
Iollanda Freire Costa Belchior- Suplente   
 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 
Maria Micaele Nascimento de Andrade– Titular   
Vanneyla Martins de Souza– Suplente 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
Maria Daniela Rocha Frota Lima – Titular  
Eliene Firmino Gomes – Suplente  
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  
Benedita Jocilãnia Filha da Silva – Titular 
Fabiana Soares Cunha Barbosa - Suplente   
 
REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES DOS SUAS 

Grazielly Fonseca Silva – Titular 
Maria da Conceição Sales Costa – Suplente 
 
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RURAIS DE URUOCA 
Raiana Meireles Medeiros da Silva- Titular 
 
REPRESENTANTE DOS USUARIOS DO SUAS 

Francisca das Chagas Caetano Coelho – Titular 
 
REPRESENTANTE DA IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA 
DE DEUS TEMPLO CENTRAL. 
Francisco Barros da Silva – Titular 
Joel Albuquerque de Araújo – Suplente 
 
REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PAIS 

E FILHOS 
Priscyla Maria de Albuquerque Ferreira – Titular   
Francisco José Albuquerque Nogueira– Suplente  
 



DOE-UR • Ano II | Nº 0217 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de novembro de 2019 | Circulação: Terça-feira, 19 de novembro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
SECRETARIA EXECUTIVA 
Irla Caetano Moreira 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 268/2019  URUOCA-CE,  18 NOVEMBRO DE 

2019. 
 
Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 
atribuições legais de que trata a Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear todos os membros que constituirão o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA para 
o mandato de 13 de Novembro de 2019 a 13 de Novembro de 2021, 
na forma abaixo indicada: 

 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA 
Maria Zuleide Dourado Fujihara – TITULAR 
Francisco Eudes Procópio de Sousa – SUPLENTE 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA 
João Carlos Souza Oliveira – TITULAR 
Antônio Garcia Pedro Farias- – SUPLENTE 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 
Antonia Gracilene de Aguiar Oliveira -  TITULAR  
Renara Almada Moreira Martins- SUPLENTE 

 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO 
Nilvania Pessoa Aquino – TITULAR 
Deodorio Albuquerque Siqueira Filho – SUPLENTE 
 
REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PAIS 
E FILHOS 
Pedro Henrique Sampaio Fonseca – TITULAR 

Antonio Aleff Moreira de Araújo– SUPLENTE 
 
REPRESENTANTE DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
Micaella de Oliveira – TITULAR 
Juliana Ferreira de Sousa- SUPLENTE 
 
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS MÚSICOS 
Vicente Ricardo de Paulo- TITULAR 

Luís Felipe Gomes- SUPLENTE 
 
REPRESENTANTES DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS-SCFV 
Gleuciane Mariano Dias- TITULAR 
Kassandra Sampaio de Albuquerque- SUPLENTE 
 
 Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 18 Novembro de 2019; Edifício Chico Eudes e  

62 anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA SESA Nº 127, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Sobral – CE, 

objetivando a participação do Encontro de aprimoração das práticas 
do Programa Saúde da Escola - PSE, que se realizará na - 
Coordenadoria de Formação Docente e Educação a Distância - 
CODED-CED, no dia 26 de Novembro de 2019. 
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

 
A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas 
atribuições legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora, ANTONIA GRACILENE DE 
AGUIAR OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o Nº 049.970.983-70, 
residente Rua Dona Ana Maria, Nº 271, Distrito Paracuá - Uruoca - 

CE, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 26 de 
Novembro de 2019. 
 
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 24,00 (Vinte e quatro reais) totalizando R$ 24,00 
(Vinte e quatro reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 
Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 
 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca/CE, em 18 de Novembro de 2019; Edifício Chico Eudes e 
62 anos de Emancipação Política. 

 
REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE.   
                 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 
SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL N° 088/2019, ALUSIVO AO PROCESSO 
SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº009/2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE 
 
CARGO: AGENTE DE SAÚDE 
 

SECRETARIA DA SAÚDE    

PORTARIA    



DOE-UR • Ano II | Nº 0217 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de novembro de 2019 | Circulação: Terça-feira, 19 de novembro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

CONTRATADA: CLAUDIANE PEREIRA DO NASCIMENTO   
 
CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 
 
VALOR: R$ 1.250,00 (MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) 

 
PRAZO: DO DIA 19/11/2019 ATÉ O DIA 30/12/2019. 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01 (UM) MÊS E 13 (TREZE) 
DIAS. 
 
URUOCA/CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA SDSTER Nº 67 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 
CE, objetivando participar do Encontro Estadual com todos os 
Conselheiros Tutelares eleitos e CMDCA’s, que se realizará no 
antigo Hotel Romanos, Rua Padre Pedro de Alencar 2230, bairro 
Messejana. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 
  
A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 
amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar a servidora CILENE SOARES 
FOTINELE, inscrita no CPF sob o N° 951.027.363-53, residente na 
Avenida Antônio Moreira, ocupante do Cargo de Conselheira 
Tutelar na Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda para efetuar a viagem/deslocamento 
supracitada, que se realizará no dia 20 de Novembro de 2019.        

  
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria 
da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 
  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 68 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 

CE, objetivando participar do Encontro Estadual com todos os 
Conselheiros Tutelares eleitos e CMDCA’s, que se realizará no 
antigo Hotel Romanos, Rua Padre Pedro de Alencar 2230, bairro 
Messejana. 
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 
amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar O servidor FRANCISCO DE VASCONCELOS 
BATISTA FILHO, inscrito no CPF sob o N° 037.330.113-84, 

residente na Fazenda Varzea, Distrito de Campanário, ocupante do 
Cargo de Conselheiro Tutelar na Secretaria do Desenvolvimento 
Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 20 de 
Novembro de 2019.        
  
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 
  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 
  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

PORTARIA SDSTER Nº 69 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 
CE, objetivando participar do Encontro Estadual com todos os 
Conselheiros Tutelares eleitos e CMDCA’s, que se realizará no 
antigo Hotel Romanos, Rua Padre Pedro de Alencar 2230, bairro 
Messejana. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 
A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 
amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 
  
RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO MARCIEL PEREIRA DE 
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o N° 068.142.163-02, residente na 
Avenida Raimundo Ferreira, Campanário, ocupante do cargo de 
Conselheiro Tutelar na Secretaria do Desenvolvimento Social, 
Trabalho, Empreendedorismo e Renda para efetuar a viagem  

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

PORTARIA    



DOE-UR • Ano II | Nº 0217 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de novembro de 2019 | Circulação: Terça-feira, 19 de novembro de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 20 de Novembro 
de 2019.        
  
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria 
da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 
  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 
  
 
 
 
 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMANENTO DO 

CONTRATO Nº. 0011004.2019-01 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 
  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARAGRAFO I, 
INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA REFORMA DA PRAÇA CANDIDO JOSE 
DE ALMADA LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICIPIO DE 
URUOCA-CE 

 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 01 DE NOVEMBRO DE 2019 ATÉ 29 
DE ABRIL DE 2020. 
 
CONTRATADO: CNT CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI 
EPP  
 
ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO FAUSTO DOS 
SANTOS 

 
 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR 
 
URUOCA (CE), 01 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E 

SERVIÇOS PUBLICOS 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE, ATRAVÉS DE SEU 
ORDENADOR DE DESPESAS, SR. CLOVIS CUNHA LIMA 
FILHO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 007300.2019-01, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007300.2019. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE 
 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93 - ART. 24 INCISO II 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.301.0075.2.040- 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERC. 
PESSOA JURÍDICA 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR A 
FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DAS EQUIPES DE 
ATENÇÃO EM SAUDE, ATRAVES DE EDUCAÇÃO 
PERMANENTE DE FORMA PRESENCIAL E ATIVIDADES IN 

LOCO, NAS DEPENDENCIAS DO MUNICIPIO. 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 DE OUTUBRO DE 2019 A 02 
DE OUTUBRO DE 2020 
 
CONTRATADA: MARIA APARECIDA BRITO DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 02205113305- CNPJ: 34.496.457/0001-50 
 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA APARECIDA BRITO 
DE OLIVEIRA RODRIGUES 
 
ASSINA PELO CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA 
FILHO 
 
VALOR GLOBAL: R$: 11.800,00 (ONZE MIL E OITOCENTOS 
REAIS) 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO    

EXTRATO    



DOE-UR • Ano II | Nº 0217 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de novembro de 2019 | Circulação: Terça-feira, 19 de novembro de 2019  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 


		2019-11-19T11:47:38-0200




